2

05-0276/19/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля   2019 года

                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. рассмотрев в помещении суда, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3-а, дело об административном правонарушении в отношении

Ликвидатора  ****Смирновой О. А. ****года рождения, уроженки **** гражданки ****, проживающей по адресу: ****по ст. 15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Смирнова О.А., являясь ликвидатором  ****расположенного по адресу: **** не представила в ИФНС России по г. Симферополь в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по страховым взносам за первый квартал 2018 г. ( форма по КНД 1151111).
           В соответствии с пп. 4 п. 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ,  налогоплательщики  обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации плательщик обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным ( отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. В соответствии с пунктом 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок предоставления Расчета по страховым взносам за первый квартал 2018 года – 03.05.2018 года.
          Расчет по страховым взносам за первый квартал 2018 года  ( форма по КНД 1151111) подан ликвидатором ****Смирновой О.А. в ИФНС России по г. Симферополю 19.06.2018 г., предельный срок предоставления декларации – 03.05.2018 г.,  т.е. документ был предоставлен с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 Кодекса).
  Ликвидатор****» Смирнова О.А. в судебное заседание не явилась, уведомлялась надлежащим образом, причины неявки в судебное заседание не известны.

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении № 19П/1961 от 05.04.2019 г.,  копию уведомления о вызове налогоплательщика в налоговый орган,  выписку из ЕГРЮЛа, решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №24272 от 22.11.2018г., актом налоговой проверки №27757 от 28.09.2018г., квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде и оценив их в совокупности с точки зрения допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 26.2., 26.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности ликвидатора **** Смирновой О.А. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.

На основании ч. 1 ст. 26.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Мировым судьей установлено, что ликвидатор ****Смирнова О.А. будучи  ответственным лицом по  предоставлению единой расчета по страховым взносам за 1 квартал 2018 года в налоговый орган, не представил указанную декларацию в срок, определенный   п.7  ст. 431 НК РФ.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Смирновой О.А. -  судом не установлено.

При определении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, имущественное и семейное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность и в целях реализации положений ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Смирновой О.А.  наказание в  виде предупреждения.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Ликвидатора  ****Смирнову О.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей  наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №19 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

О.А. Титаренко